25.2.1598 - 1598 a 25 di Febraro … f. 198/223 A Don Angelo de nap. procuratore di s.to Severino d. otto, et 
per lui alli consoli dell’arte della lana disse celi paga per tutto, et qualsivoglia interesse che pretendeno ò 
potessero pretendere haverno patito per causa de uno corso de acqua guastato che andava per sotto lo loro 
Monast.o et case di quello, alla casa grande che detti consoli hanno comprata da Cesare miroballo, 
dove al presente sono le carcere di dett’arte et celi paga citra preiudicio de qualsivoglia raggione del 
Monast.o con declaratione che detti consoli cedeno, et remetteno a loro monast.o ogn’attione, et servitu che 
hanno del detto corso per dentro per dentro dette case, et loro Monast.o ita che non li siano tenuti a servitu 
alcuna, ne possano piu servirse del detto corso, con declaratione anchora che li danno per rotto, casso, et 
invalido lo decreto fatto li mesi a dietro per il consigliero Gio: Thomase vespolo R.o Commissario dell’acque 
in la Banca di Gio: Vicenzo de giulijs, per il quale havea ordinato che se li fusse data l’acqua alla detta casa 
de detti consoli, dalla tomba che sta nelle poteche et case del Monast.o et per detti consoli ad Cesare 
miroballo dissero in conto de quello che deve havere dall’arte dela lana per la vendita di detto palazzo d. 8 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 19, p.82; Pinto, Ricerca 2013). 

30.6.1600 - Adi 30 di Giugno 1600 Venerdi … f. 1543 A Gio: batta porpora d. sei, e per lui a Gioanne 
girisello fontanaro disse a complim.to de d. sittantasette che laltri d. 71 lhà ric.ti in più volte di con.ti e banco, 
quali celi paga come consolo del Arte dela lana de nap. per le sotto cause, per accomodare e fare venire 
lacqua nela fontana del palazo del tribunale del arte p.ta, quali d. 77 sono spesi V3 d. vinti pagati per 
accapare la licentia dali soperiori per possere pigliare lacqua dal formale reale, d. quattordici per fare canne 
undici di fabrica nova pedamento, lamia e formale dal pozzillo per incontrare il formale che fece l’olim 
consolo Gio: batta baglio d. quindici per cacciare carrette trecento de terreno provenuto dal formale et dali 
fossi fatti per tal serv.o, d. sei per undece giornate de m.ri e manipoli per fabricare et conciare tutti quelli 
luochi che li complatearij havevano guastati et rotti per fraudar lacqua delarte p.ta d. tre per quattro salme di 
calce, tre carrette de prete et 40 salme de piczolana et rapillo d. quattro per uno gran fuosso fatto et uno 
spiraculo accanto la casa del presidente Detio raparo d. cinque per fare canne 27 de tonica nova dentro lo 
formale che conduce lacqua, d. dui per fabricare lo puzillo fabricarlo et matonarlo d. dui per accomodare la 
intofolatura dele case del Mon.rio de san severino, d. sei pagati in più volte et tempi prima che si facesse d.o 
acconcio per recuperare lacqua tanto al palazo, quanto ale case e tente de vignaciano et altri 
accomodamenti fatti intorno a d.a Acqua et formale, q.le fabrica et acconcio dacqua d.o Gioanne gircello 
promette et la da per perfetta fatta a lui con.ti d. 6 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 16; Pinto, Ricerca 2014).*